
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente della Struttura S.S.D. Ingegneria delle Strutture Sanitarie, ing. Giuseppe Perrone 
sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore, ed in esecuzione della deliberazione 
del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. 
Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che 

segue: 

 

OGGETTO 

Presa d’atto dell’avvenuta fornitura delle parti di ricambi utilizzate in amministrazione diretta per 
le attività manutentive degli automezzi di proprietà del Policlinico Riuniti di Foggia, da parte della 
ditta Fulchini Enrico, con sede in via del feudo D’Ascoli, 13/15- 71122 Foggia- P. IVA 020152730715- 
C.F. FLCNRC41A02D998Q, per un importo pari ad € 17.150,29 incluso IVA.  

  

Struttura proponente S.S.D. INGEGNERIA DELLE STRUTTURE SANITARIE 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 17.150,29 compresa IVA 22%  

Conto Economico n. 700.105.000.40  

Descrizione conto economico 
Materiale per la manutenzione di automezzi (sanitari e 
non sanitari) 

Bilancio 2024 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione 

 

N. 484 del 30/04/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

preso atto che: 

- il Policlinico Foggia gestisce, attraverso la SSD Ingegneria delle Strutture Sanitarie, le attività 
manutentive degli automezzi di proprietà quali: ambulanze, autovetture e furgoni, 
prevalentemente di marca FIAT, avvalendosi di officine specializzate per gli interventi: 
meccanici, di carrozzeria e per la sostituzione degli pneumatici nonché per l’esecuzione di 
interventi di manutenzione in amministrazione diretta, con proprio personale tecnico; 

- l’attività di manutenzione, programmata o riparativa, degli automezzi è di fondamentale 
importanza in quanto è direttamente collegata alla preservazione e al prolungamento della 
funzionalità dei beni secondo un complesso di interventi finalizzati alla prevenzione 
dell’insorgere o alla risoluzione delle anomalie che possono determinare interruzioni nella 
continuità delle attività sanitarie legate al fermo degli automezzi; 

- in data 20 aprile 2021 il per. ind. Antonio Tonti, Responsabile della Manutenzione 
Automezzi, aveva prodotto una bozza di Capitolato Tecnico, provvedendo ad inoltrarla a 
mezzo mail ed a caricarla sul NAS dell’allora Ufficio Manutenzione Impianti, relativamente 
ad una procedura di gara per il servizio che avrebbe dovuto ricomprendere: tutte attività 
riguardanti gli autoveicoli di proprietà o in uso dell’Amministrazione quali: il servizio di soccorso 
stradale, la riparazione, revisione, manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria delle parti 
meccaniche, la riparazione di carrozzeria e la riparazione di elettriche, nonché la fornitura degli 
pneumatici e dei pezzi di ricambio all’occorrenza necessari per la riparazione in house degli 
autoveicoli; 

- nelle more dell’esperimento delle procedure di gara, dovendo assicurare la piena efficienza 
degli automezzi, si è fatto ricorso ad operatori economici di zona, riconosciuti per la qualità 
dei loro servizi; nello specifico: ditta Ciccone Pneumatici per gli pneumatici, ditta Lillino 
Rosario per gli interventi di meccanica, ditta Fulchini Enrico per interventi di carrozzeria, 
per le forniture di materiali di ricambio sia di parti di carrozzeria sia di parti meccaniche, da 
utilizzare per riparazioni in house; 

 
considerato che: 
- per assicurare il servizio manutentivo e di revisione degli automezzi aziendali, l’ufficio 

Manutenzione Impianti ha provveduto all’emissione, a consuntivo, dei rispettivi Ordinativi 
di fornitura, e alla liquidazione di quanto dovuto, nello specifico: 
a) per la fornitura di parti di ricambio di carrozzeria utilizzate per interventi in house per 

la riparazione di danni alle carrozzerie, alla ditta Fulchini Enrico, giusto ordine 
2022/4800 del 11.10.2022 per un importo pari a € 8.540,00 compreso IVA come per legge; 

b) per le revisioni periodiche, alla ditta Fulchini Enrico, giusto ordine 2022/4801 del 
26.09.2022 per un importo pari a € 982,36 compreso IVA come per legge; 

c)  per interventi su parti meccaniche, alla ditta Lillino Rosario, giusto ordine 100-2022-
4612 del 28.04.2022 per un importo pari a € 1.778,17 compreso IVA come per legge;  

d) per interventi su parti meccaniche, alla ditta Lillino Rosario, giusto ordine 100-2022-4790 
del 26.09.2022 per un importo pari a € 1.107,47 compreso IVA come per legge;  

e) per interventi su parti meccaniche, alla ditta Lillino Rosario, giusto ordine 100-2022-
4802 del 11.10.2022 per un importo pari a € 4.270,00 compreso IVA come per legge;  

f) per nuove forniture e interventi sugli pneumatici, ditta Ciccone Pneumatici, giusto 
ordine 100-2022-4610 del 28.04.2022 per un importo pari a € 1.830,00 compreso IVA 
come per legge; 

g)  per nuove forniture e interventi sugli pneumatici, ditta Ciccone Pneumatici, giusto 
ordine 100-2022-4761 del 30.08.2022 per un importo pari a € 2.973,75 compreso IVA 
come per legge; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

h) per nuove forniture e interventi sugli pneumatici, ditta Ciccone Pneumatici, giusto 
ordine 100-2022-4919 del 31.12.2022 per un importo pari a € 434,23 compreso IVA come 
per legge; 

- relativamente alla fornitura di parti meccaniche, eseguita dalla stessa ditta Fulchini Enrico, 
ed utilizzate per interventi in house, pur se predisposta a firma del per. ind. Antonio Tonti 
la relativa contabilità, non è stato mai emesso il relativo ordinativo a consuntivo a fatturare 
e quindi liquidato quanto dovuto; 
 

preso atto: 
- che le forniture delle parti meccaniche di ricambio utilizzate per interventi in house per le 

attività manutentive degli automezzi di proprietà del Policlinico Riuniti di Foggia, da parte 
della ditta Fulchini Enrico, è regolarmente avvenuta, come documentato dai preventivi di 
spesa del materiale fornito, agli atti presso l’AGT, autorizzati e sottoscritti per ricevuta dal 
Referente Meccanico Aziendale, sig. Sergio Bolumetto;  

- dei certificati di esecuzione delle prestazioni del servizio sottoscritti dal Referente Meccanico 
Aziendale, sig. Sergio Bolumetto e dal Referente Officina Meccanica, per. ind. Antonio Tonti, 
per un totale di € 17.150,29  IVA inclusa, nello specifico: 
 

✓ n° 1 in data 23.12.2020 per un importo pari ad € 732,59 Iva inclusa; 
✓ n° 2 in data 15.07.2021 per un importo pari ad € 4.799,13 Iva inclusa; 
✓ n° 3 in data 15.09.2021 per un importo pari ad € 3.740,00 Iva inclusa; 
✓ n° 4 in data 20.12.2021 per un importo pari ad € 6.609,73 Iva inclusa; 
✓ n° 5 in data 10.04.2022 per un importo pari ad € 1.268,84 Iva inclusa; 

 
vista: 
- la documentazione presente agli atti, attestante la regolare fornitura, da parte della ditta 

Fulchini Enrico, delle parti meccaniche di ricambio utilizzate per interventi in house per le 
attività manutentive degli automezzi di proprietà del Policlinico Riuniti di Foggia; 

- la regolarità contributiva a mezzo DURC numero protocollo INPS_40095023 con scadenza 
al 09.07.2024 

 
 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 
2. di prendere atto dell’avvenuta fornitura delle parti meccaniche di ricambio utilizzate per 

interventi in house per attività manutentive degli automezzi di proprietà del Policlinico 
Riuniti di Foggia, da parte della ditta Fulchini Enrico, con sede in via del feudo D’Ascoli, 
13/15- 71122 Foggia-P. IVA 020152730715- C.F. FLCNRC41A02D998Q per un importo totale 
pari ad € 17.150,29 compreso IVA come per legge; 

3. di ritenere necessario dover perfezionare l’ordine di fornitura delle parti di ricambi utilizzate 
in amministrazione diretta per le attività manutentive degli automezzi di proprietà del 
Policlinico Riuniti di Foggia, da parte della ditta Fulchini Enrico, per un importo pari ad € 
17.150,29 incluso Iva imputando la somma sul conto economico: 700.105.000.40 - Materiale 
per la manutenzione di automezzi (sanitari e non sanitari); 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Perrone, il quale 
procederà per i successivi adempimenti di competenza, ivi compresa la richiesta del relativo 
CIG, secondo le disposizioni della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta Fulchini Enrico; 
7. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito 

aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

           
 
Il Funzionario istruttore                                                                          Il Dirigente della SSD ISS  
per. ind. Antonio TONTI                                                                        ing. Giuseppe PERRONE                                                            
 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-23T09:25:29+0200
	GIUSEPPE PERRONE




